
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

qual foi instituído o Grupo de Trabalho de Regularização Fundiária Urbana 
e Direito à Moradia – GTRFDM, não remunerado, com atuação na região 
metropolitana de Belém com a fi nalidade de pesquisa, estudo, assessora-
mento e atuação na esfera coletiva judicial e extrajudicial;
Considerando o atendimento pelo GT a 94 comunidades, com alcance a 
174.000 pessoas;
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar e parabenizar os Defensores, Defensoras e Servidoras Pú-
blicas abaixo relacionados por sua atuação no Grupo de Trabalho de Regu-
larização Fundiária Urbana;
ADRIANO SOUTO OLIVEIRA
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN
JULIANA ANDREA OLIVEIRA
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA
MARCO AURELIO VELLOSO GUTERRES
SILVIA GOMES NORONHA
ANA CAROLINA DE MIRANDA TAVARES
CLEILANE SILVA DOS SANTOS
Art. 2º Determinar à Gerência de Gestão de Pessoas que o presente elogio 
seja registrado nos assentos funcionais dos referidos Membros.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 552831
PORTARIA Nº. 124/2020-GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/389735;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 24 de junho de 2020, a designação do 
Defensor Público RENAN CORREA FARAON para coordenar o Núcleo Regio-
nal do Lago Tucuruí (Portaria Nº 194/2018-GAB/DPG, de 22 de maio de 
2018, publicada no D.O.E. Nº 33.623, de 23.05.2018), mantendo-se ape-
nas sua designação para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível de Tucuruí.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555558
ATO Nº 029, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública VANESSA SANTOS AZE-
VEDO ARAÚJO, matrícula nº 57191049, do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 
de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555526
ATO Nº 032, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA FARIAS, matrícula nº 5895969, do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 
de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555535
PORTARIA Nº. 118/2020-GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo nº 2020/400079;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 32 (trinta e dois) dias de folgas compen-
satórias a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, nos 
dias abaixo listados, sem prejuízo de seus vencimentos.
27 e 28/02/2020;
01, 02, 03, 06, 07, 08 e 09.04.2020;
04, 05, 06, 07 e 31.08.2020;
01, 02, 03 e 04.09.2020;
13, 14, 15 e 16.10.2020;
23, 24, 25, 26 e 27.11.2020; e
14, 15, 16, 17 e 18.12.2020

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555809
PORTARIA Nº. 111/2020-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;

Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo nº 2020/188761;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 5 (cinco) dias de folgas compensatórias ao 
Defensor Público REINALDO MARTINS JÚNIOR, nos dia 16, 17, 18, 19 e 20 
de março de 2020, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555785
PORTARIA Nº. 121/2020-GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/377862;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 24 de junho de 2020, a Portaria Nº. 
267/2019-GAB/DPG, de 26 de setembro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 
33.997, de 01.12.2019, que designou a Defensora Pública ROSSANA PA-
RENTE SOUZA para coordenar o então Núcleo de Atendimento Especializa-
do à Mulher – NAEM (Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de 
Gênero – NUGEN), com o consequente retorno à sua titularidade.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555547
ATO Nº 027, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEI-
RA GUEDES, matrícula nº 57188160, do cargo em comissão de Coordena-
dor de Políticas Cíveis e da Infância e Juventude do Interior, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 24 de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555522
PORTARIA Nº. 116/2020-GAB/DPG, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 92/2020-DP/DI, de 11 de junho 
de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/399987;
RESOLVE: Excluir, a pedido, a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRA-
DENTES dos efeitos da Portaria Nº 377/2019 – GAB/DPG, de 26.12.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 34.090, de 15.01.2020, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555786
PORTARIA Nº. 114/2020-GAB/DPG, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 91/2020-DP/DI, de 11 de junho 
de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/399986;
RESOLVE: Excluir, a pedido, o Defensor Público DEMETRIUS REBESSI dos 
efeitos das Portarias Nº 377/2019 – GAB/DPG, de 26.12.2019, publica-
da no D.O.E. Nº 34.090, de 15.01.2020, e Nº 029/2020 – GAB/DPG. de 
05.02.2020, publicada no D.O.E Nº 34.111, de 07.02.2020  que trata de 
concessão de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública 
do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555794
PORTARIA Nº. 115/2020-GAB/DPG, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os termos do Memorando nº 91/2020-DP/DI, de 11 de junho 
de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/399986;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 10 (dez) dias de folgas compensatórias ao 
Defensor Público DEMETRIUS REBESSI, nos dias 13, 14, 15, 16 e 17 de 
janeiro de 2020, e 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2020, sem prejuízo 
de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555802
PORTARIA Nº. 123/2020-GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 


